dispositivo da Lei Orgânica, para aumentar de 11 (onze) para 13 (treze) parlamentares.

Consta,  em síntese,  na  justificativa  que  “(...)  o  número  de  11  (onze)

vereadores fora fixado no ano de 2011, isso quando o município de Araucária tinha

aproximadamente de 119.123 (cento e dezenove mil, cento e vinte e três) habitantes,

segundo censo do IBGE de 2010, documento em anexo. 

Nesse sentido, como em todos os municípios brasileiros, Araucária teve

um considerado aumento populacional,  de cerca de 25 %, passando a estimativa de

148.522 (cento e quarenta e oito mil quinhentos e vinte e dois) habitantes,  segundo

dados do IBGE.

Dessa  forma,  o  aumento  da  representatividade  no  parlamento  do

Município  de  Araucária  se  mostra  necessário,  oportunizando  que  mais  frentes  de

representação façam parte do legislativo. ” 

Após breve relatório, segue parecer.

[...]

estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do respectivo Estado e
os seguintes preceitos:

...
IV – para a composição das Câmaras Municipais,  será observados o
limite máximo de:
...
f) 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios de mais de 80.000 (oitenta
mil) habitantes e de até 120.000 (cento e vinte mil) habitantes;”

Segundo os resultados preliminares do universo censo demográfico 2021,

constante na justificativa de fls. 03,  fornecido pelo IBGE a população da cidade de

Araucária  é  de  148.522  (cento  e  quarenta  e  oito  mil,  quinhentos  e  vinte  e  dois)

habitantes,  desta  forma,  está  dentro  do  critério  populacional  estabelecido  pela

Constituição para o limite máximo de dezessete Vereadores.

Acerca  da  emenda  a  Lei  Orgânica  do  Município  por  iniciativa  dos

vereadores, decidiu o STF: